



București
Nr. 239542 din 11.09.2026

Se aprobă,

Director General
Elena-Daniela REBEGA



NOTĂ

privind propunerea de modificare a SDL nr. 2 din anul 2026
a ASOCIAȚIEI MICROREGIUNEA BELCEȘTI-FOCURI, județul Iași

În conformitate cu prevederile *Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027*, evaluarea propunerii de modificare a SDL a fost realizată la nivelul CDRJ Iași și la nivel central în cadrul SLIN.

Ca urmare a analizării documentației depuse de ASOCIAȚIA MICROREGIUNEA BELCEȘTI-FOCURI, înregistrată la CDRJ sub nr. 232403 din 26.08.2026, propunem spre aprobare următoarele:

I. Modificarea Cap.7 - *Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL*, după cum urmează:

- Fișa intervenției FEADR nr. 1 - Grantul Start-UP pentru tineri și femei (L806/L815),
- Secțiunea 2- *Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție - Beneficiari eligibili- Principii de selecție*, astfel:
 - se înlocuiește principiul de selecție " susținerea femeilor prin crearea de noi locuri de muncă " cu principiul de selecție " *se acordă prioritate proiectelor depuse de femei* ";
- Secțiunea 3- *Tipul și intensitatea sprijinului/Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro*, astfel:
 - se înlocuiește textul "• 25.000 EUR pentru proiectele demarate de tineri până în 30 de ani;" , cu textul "• 25.000 EUR pentru proiectele demarate de tineri până în 30 de ani și femei de orice vârstă";
 - se elimină: "• 40.000 EUR pentru femei;"
- Fișa intervenției FEADR nr. 4 - Inovare și Dezvoltare Smart pentru Progres Teritorial (L807)
- Secțiunea 2 - *Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție - Beneficiari eligibili*, astfel:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA BELCEȘTI-FOCURI

E-mail: office@galbelcestifocuri.ro

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ – AM PNDR/ AM PS

Bulevardul Carol I nr. 4, sector 3, București

Telefon: 021.307.85.65

E-mail: pnдр@maдр.ro

Secțiunea -Acțiuni eligibile:

- **se completează** acțiunea eligibilă "Acțiuni care au ca scop obținerea de rezultate conform conceptului „Sate Inteligente” care presupun proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce vizează valorificarea cunoștințelor comunităților locale pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural din punct de vedere socio - economic” cu textul: "inclusiv prin dezvolt./modernizarea infrastructurii și serv. de bază.";
- **se înlocuiește** acțiunea eligibilă "Dezvoltarea de proiecte care să ofere acces la servicii de sănătate și sociale de calitate, inclusiv telemedicina și alte servicii online." cu următoarea acțiunea eligibilă: "Dezvolt./modernizarea infrastructurii aferente serv. de mobilitate rurală și transport public, inclusiv soluții și tehnologii inteligente pentru informare, conectivitate, siguranță, accesibilitate și eficiență energetică";
- acțiunea eligibilă "Amenajare de piețe agro-alimentare în vederea sprijinirii producătorilor locali; (inclusiv platformă online de tip aprozar).", se modifică și va avea următoarea formă: "Amenajare/ modernizarea de piețe agro-alimentare în vederea sprijinirii producătorilor locali; (inclusiv platformă online de tip aprozar).";
- **se înlocuiește** acțiunea eligibilă "Achiziții de microbuze electrice pentru transportul școlar;" cu următoarea acțiunea eligibilă: "Achiziționarea de mijloace de transport nepoluante/electrice pt. mobilitate rurală";
- acțiunea eligibilă "Implementarea de programe educaționale și training-uri pentru copii și adulți în domeniul digitalizării și a tehnologiilor;", se modifică și va avea următoarea formă: "Implementarea de programe educaționale și activități de formare pentru copii și adulți în domeniul digitalizării și a tehnologiilor moderne; "
- **se elimină** următoarea acțiune eligibilă: "Inițiative care să pună în valoare tradițiile locale, istoria și cultura comunităților rurale, sprijinind patrimoniul local;"

Secțiunea -Criterii de eligibilitate:

- **se elimină** următorul criteriu de eligibilitate: "Se vor prelua criteriile de eligibilitate specificate în cadrul secțiunii "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL;"
- criteriul de eligibilitate "Investitiile propuse spre finanțare trebuie să fie în conformitate cu cele prevăzute în strategiile locale/ județene ale UAT-urilor;", se modifică astfel: "Investitiile propuse spre finanțare trebuie să fie *în concordanță cu strategiile locale, județene și/sau alte documente de planificare relevante, după caz;*"
- criteriul de eligibilitate "Parteneriatul informal va fi constituit obligatoriu dintr-o Autoritate Publică Locală sau ADI și minimum un partener. Pot fi parteneri entități precum: APL, GAL-ul, ONG-uri, parohii, școli, case de cultură, cluburi ale copiilor, centre pentru bătrâni, etc care activează în teritoriul GAL MBF.;" **se completează** cu textul "*Liderul de parteneriat va fi desemnat prin acordul de parteneriat și trebuie să fie constituit juridic, în condițiile prevăzute de regulile aplicabile. GAL poate avea calitatea de lider de parteneriat.*".

➤ **Fisa intervenției FEADR nr. 5 - Inițiative suport pentru reducerea gradului de excluziune socială (L809)**

- **Secțiunea 2- Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție - Beneficiari eligibili**, astfel:

- Secțiunea - Acțiuni eligibile:

- acțiunea eligibilă "Oferirea de servicii specializate de asistență și îngrijire, suport emoțional pentru persoanele cu dizabilități, victime VD, mame minore, adaptate nevoilor individuale ale acestora;", se modifică și va avea următoarea formă: "Oferirea de servicii specializate de asistență și îngrijire, suport emoțional pentru persoanele cu dizabilități, victime VD, mame minore, pers. vârstnice și alte pers. vulnerabile, adaptate nevoilor individuale ale acestora;"

- acțiunea eligibilă "Programe de formare și educație adresate persoanelor implicate în furnizarea de servicii sau consiliere pentru victimele VD și persoanele cu dizabilitati;", se modifică și va avea următoarea formă: "Programe de formare și educație adresate persoanelor implicate în furnizarea de servicii sau consiliere pentru persoane vulnerabile;"
- acțiunea eligibilă "Organizarea de campanii pentru prevenirea și combaterea victimelor VD;", se modifică și va avea următoarea formă: "Organizarea de campanii pentru informare/ conștientizare privind incluziunea socială, prevenirea izolării și marginalizării pers. vârstnice și altor pers. vulnerabile";
- se elimină următoarea acțiunea eligibilă "Organizarea de campanii de conștientizare în școli pentru a spori gradul de înțelegere și acceptare în comunitate și reducerea stigmatizării persoanelor cu dizabilitati promovând o cultură a non-violenței și a incluziunii;"
- acțiunea eligibilă "Crearea unor platforme online sau resurse digitale pentru accesul facil la informații, suport și resurse pentru victimele VD sau persoanele cu dizabilități", se modifică și va avea următoarea formă: "Crearea unor platforme online sau resurse digitale pentru accesul facil la informații, suport și resurse pentru persoane vulnerabile;"
- se completează acțiunea eligibilă "Consiliere victimelor VD, cursuri pentru aparținători persoanelor cu handicap, cursuri de igienă personală pentru persoane vulnerabile, deprinderi de viață pentru mamele minore etc.;" cu textul "*activități de socializare și terapie ocupațională pt. pers. vârstnice și alte pers. vulnerabile, etc.*";
- acțiunea eligibilă "Acțiuni materiale și imateriale [...] în legislația în vigoare", se modifică și va avea următoarea formă: "Acțiuni materiale și imateriale care conduc la construirea sau reconstruirea, modernizarea, reabilitarea, extinderea, dotarea centrelor sociale/*centrelor de zi și altor* infrastructuri sociale, pentru servicii sociale prevăzute în legislația în vigoare.";
- **Secțiunea - Principii de selecție:**
- principiul de selecție "cu impact asupra comunității, abordând un număr cât mai mare din GT; care se concentrează pe furnizarea de servicii specializate către victimele violenței domestice (VD) sau asupra persoanelor cu dizabilitati din comunitatea respectivă;", se modifică astfel: "cu impact asupra comunității, abordând un număr cât mai mare din GT; care se concentrează pe furnizarea de servicii specializate către victimele violenței domestice (VD), *persoanele cu dizabilitati, persoanele vârstnice și altor persoane vulnerabile* din comunitatea respectivă;"
- se elimină următorul principiu de selecție "Criteriile de selecție vor fi detaliate suplimentar în ghidul solicitantului ".

II. Modificarea Anexei 5.2 - Planul de finanțare al SDL, prin realocări financiare între intervențiile FEADR, astfel:

- Creșterea alocării financiare a intervenției FEADR nr.1 - *Grantul Start-UP pentru tineri și femei (L806/L815)*, de la 285.000 euro la 300.000 euro, prin alocarea sumei de 15.000 euro de la intervenția FEADR nr.2 - *Susținerea economiei diverse (L805)*.
- Creșterea alocării financiare a intervenției FEADR nr. 4 „*Inovare și Dezvoltare Smart pentru Progres Teritorial*”(L807), de la 50.000 euro la 116.764 euro, prin alocarea sumei de 66.764 euro de la intervenția FEADR nr.2 „*Susținerea economiei diverse*”(L805).
- Creșterea alocării financiare a intervenției FEADR nr. nr.5 „*Inițiative suport pentru reducerea gradului de excluziune socială*”(L809), de la 132.000 euro la 200.00 euro, prin alocarea sumei de 68.000 euro de la intervenția FEADR nr.2 „*Susținerea economiei diverse*”(L805).
- Creșterea alocării financiare a intervenției FEADR nr. 6 „*Dezvoltare comunitară prin*

cooperare”(L709/708), de 36.969 euro la 40.000 euro, prin alocarea sumei de 3.031 euro de la intervenția FEADR nr.2 „Susținerea economiei diverse”(L805).

- Scăderea alocării financiare intervenției FEADR nr.2 „Susținerea economiei diverse”(L805), de la 280.000 euro la 127.205 euro, prin alocarea sumei de 15.000 euro către intervenția FEADR nr.1 „Grantul Start-UP pentru tineri si femei”(L806/L815), a sumei de 66.764 euro către intervenția FEADR nr.4 „Inovare și Dezvoltare Smart pentru Progres Teritorial”(L807), a sumei de 68.000 euro către intervenția FEADR nr.5 „Inițiative suport pentru reducerea gradului de excluziune socială”(L809) și a sumei de 3.031 euro către intervenția FEADR nr.6 „Dezvoltare comunitară prin cooperare”(L709/708).

Urmare a realocărilor de mai sus, se actualizează următoarele informații:

- pentru intervenția FEADR nr.1 „Grantul Start-UP pentru tineri si femei”(L806/L815), alocarea financiară a anului 2029 se modifică de la 31.000 euro la 46.000 euro,
- pentru intervenția FEADR nr. 2 „Susținerea economiei diverse”(L805) - Intervalul procentual % se modifică de la 15-30% la 9-15%, alocarea financiară a anului 2027 se modifică de la 90.000 euro la 0 euro și alocarea financiară a anului 2028 se modifică de la 90.000 euro la 27.205 euro,
- pentru intervenția FEADR nr.4 „Inovare și Dezvoltare Smart pentru Progres Teritorial”(L807) - Intervalul procentual % se modifică de la 2-6% la 2-9%, alocarea financiară a anului 2027 se modifică de la 50.000 euro , la 0 euro și alocarea financiară a anului 2029 se modifică de la 0 euro la 116.764 euro,
- pentru intervenția FEADR nr.5 „Inițiative suport pentru reducerea gradului de excluziune socială”(L809) - Intervalul procentual % se modifică de la 10-15% la 10-16% , alocarea financiară a anului 2027 se modifică de la 44.000 euro , la 0 euro, alocarea financiară a anului 2028 se modifică de la 44.000 euro , la 88.000 euro și alocarea financiară a anului 2029 se modifică de la 44.000 euro la 112.000 euro,
- pentru intervenția FEADR nr.6 „Dezvoltare comunitară prin cooperare”(L709/708), alocarea financiară a anului 2029 se modifică de la 36.969 euro la 40.000 euro,
- Total alocare financiară pentru anul 2027 se modifică de la 485.000 euro la 301.000 euro, pentru anul 2028 se modifică de la 278.000 euro la 259.205 euro și pentru anul 2029 se modifică de la 211.969 euro la 414.764 euro.

Atragem atenția asupra obligației GAL de a respecta toate prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027 privind comunicarea și transparența, inclusiv prin publicarea pe pagina de internet a GAL atât a strategiei inițiale cât și a tuturor variantelor actualizate (rezultate în urma modificărilor de SDL) însoțite de *Notele privind propunerea de modificare a SDL* (formularul F5) aferente.

Implementarea SDL trebuie să se realizeze cu respectarea legislației naționale și europene, a condițiilor de eligibilitate, cu menținerea statutului de SDL selectată și îndeplinirea obiectivelor specifice ale SDL.

Propun spre aprobare,
Director general adjunct
Bogdan DUMITRESCU

